
הרב שמואל רבינוביץ
רב הכותל המערבי והמקומות הקדושים

אבני דרך לחגי ישראלאבני דרך לחגי ישראל

ידיעות אחרונות  ספרי חמד
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315 ערך התורה ומשמעותה המוסרית	
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ט"ו באב
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מערכת יחסים של אהבה

הימים הסמוכים לראש השנה מכונים "ימי הסליחות", זאת משום שבהם נוהגים לומר 
"סליחות" ‑ פיוטים ובקשות העוסקים בהכנה אישית לקראת ראש השנה ויום הכיפורים.

בפתיחת פיוטי הסליחות אנו אומרים את המילים הבאות:

לא בחסד ולא במעשים באנו לפניך, כדלים וכרשים דפקנו דלתך

דברים אלו מבוססים על דברי הכתוב בתהלים:

י דַלּוֹנוּ מְאֹד מוּנוּ רַחֲמֶיךָ כִּ מַהֵר יְקַדְּ

)עט, ח(

מילים אלו אינן מובנות. האם כאשר אנו באים לפני אלוקים ומדברים איתו אנו חייבים 
להרגיש "דלים ורשים"? הלוא כל אחד מאיתנו עשה מעשים טובים לאין‑ספור בימי 

חייו, ומדוע שנרגיש כאילו לא עשינו כלום ואנו "דלים ורשים"?
כדי להשיב על השאלות הללו עלינו להתבונן באופי מערכת היחסים שלנו ‑ של 

האדם באשר הוא ‑ מול אלוקים.
כשאנו מדברים על "בקשת סליחה" אנו מניחים שאם עשינו מעשה שלילי, יש 
באפשרותנו להתחרט ולבקש סליחה ‑ והמעשה שעשינו ייסלח. אולם לא כל מערכת 

יחסים מאפשרת לבקש סליחה.
נחשוב על מערכת היחסים שלנו מול מנהל הבנק. אם קרה שמתוך פזיזות הוצאנו כסף 
מחשבון הבנק ובזבזנו אותו, האם כעת אנו יכולים לגשת למנהל הבנק ולבקש ממנו "סליחה" 
ובתמורה לכך המעשה שעשינו לא יירשם, והחשבון שלנו יזוכה בכסף שבזבזנו? ברור שלא.
לעומת זאת, אם מתוך פזיזות התבטאנו בחוסר רגישות מול בן או בת הזוג, אנו 
יכולים לבקש סליחה, להתנצל, ובדרך כלל המעשה שעשינו ייסלח. מהו ההבדל בין 

מערכת היחסים שלנו עם מנהל והבנק ובין מערכת היחסים של בני זוג?

19    סליחות
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ההבדל הוא פשוט. מערכת היחסים עם מנהל הבנק מבוססת על אינטרסים בלבד. 
האינטרס של הבנק הוא להרוויח כסף, וכך הוא גם האינטרס של כל בעלי החשבונות 
בבנק. במציאות שבה האינטרסים הם השחקנים אין טעם ואין אפשרות לבקש סליחה. 
המערכת הפיננסית רואה מול עיניה אך ורק חישובים של רווח והפסד, ללא כל הבטה 

אל האדם המרוויח או המפסיד.
לעומת זאת, מערכת יחסים בין בני זוג מבוססת על אהבה, על החלטה אנושית לכרות 
ברית עם אדם אחר. במערכת זוגית, מעשיהם של הגבר והאישה אינם אמורים להתבסס 
על אינטרסים אלא על רעיון השותפות. בני זוג אינם מביטים על חישובי רווח והפסד, 
אלא על עיניו של האדם שיושב מולם. רק במערכת יחסים כזו יכולה לצמוח האפשרות 

לבקש סליחה.
אם כן, כאשר אנו מבקשים סליחה מאלוקים, אנו מניחים שזהו אופייה של מערכת 
היחסים שבין האדם לאלוקים. זוהי מערכת יחסים שמבוססת על הכרה הדדית עמוקה 

ולא על חישובי רווח והפסד.
ועל כך אנו מצהירים כאשר אנו מבקשים לעמוד לפני אלוקים "כדלים וכרשים". 
אם היינו באים לבקש שנה טובה בתמורה למעשים טובים שעשינו ‑ ובהחלט מסתבר 
שעשינו מעשים טובים ‑ היתה זו מערכת יחסים של "תן וקח", מערכת יחסים שמבוססת 
על "מגיע לי", על אינטרסים. אך איננו רוצים בכך. אנו שואפים שמערכת היחסים שלנו 
עם אלוקים תהיה כזו שיש בה מקום לסליחה, ולשם כך אנו מניחים בצד את הזכויות 
שלנו ובאים כדלים וכרשים. אנו עצמנו, ללא כל הון גשמי או רוחני, עומדים לפני 

אלוקים ומשוחחים איתו.
עמידה זו היא המאפשרת לנו לבקש סליחה. היא גם זו שמאפשרת לנו לבקש שנה 
טובה יותר מהשנה שעברה. כאשר אנו באים ומבקשים בריאות, אהבה, נחת, פרנסה ‑ 
אנו עושים זאת מתוך ביטחון, מתוך תקווה, שמערכת היחסים של אלוקים עם האדם 

מבוססת על אהבה.
עמידה כזו תזכה אותנו, בעזרת ה', בשנה טובה ומתוקה.

  20  אבני דרך לחגי ישראל
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